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Ole Sohn (SF): 
Jeg er sådan set ikke utryg ved ministerens hold- 
ninger, men jeg er utryg ved argumentationen, 
for de eneste, der har ønsket at få fjernet lukke- 
loven, er jo de store supermarkedskæder. Det er 
Dansk Supermarked, det er, Ikea osv., der gerne 
vil have fjernet lukkeloven, og hvorfor? Jo, det 
vil de, fordi de så kan opsuge kunderne fra de 
små købmænd og specialforretningerne. 

Vil det gavne en børnefamilie på Stevns, eller 
Møn, at den lille købmand lukker, så de skal 
køre til Næstved for at handle? Nej, selvfølgelig 
vil det ikke det, så hvorfor siger ministeren ikke: 
Vi ønsker ikke at fjerne lukkeloven, for det vil 
ikke være til gavn for børnefamilierne, det vil 
ikke være til gavn for selvstændighedskulturen, 
og det vil ikke være til gavn for de ansatte? Det 
er jo det, der er virkeligheden. 

Kl. 13.35 
Hvorfor kan vicestatsministeren ikke være 

klar i mælet og sige: Den konservative politik er 
den samme som før valget, hvor SF og De Kon- 
servative stod skulder ved skulder for at undgå 
den allerede nu alt for vidtgående liberalisering, 
som ligger i den nuværende lov? Hvorfor kan 
vicestatsministeren ikke sige på Det Konservati- 
ve Folkepartis vegne: Vi ønsker at forsvare for- 
brugerne, de ansatte og de små forretningsdri- 
vendes interesser? 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Nu er der jo altid en alarmklokke, der ringer hos 
mig, hvis jeg står skulder ved skulder med hr. 
Ole Sohn i en sag, og så er jeg nødt til lige at se 
på, hvad det er, vi står sammen om. Men vi har 
helt klart tilkendegivet holdningen på dette om- 
råde. Nu skal vi have forhandlet med brancher- 
ne, og vi skal have forhandlet med organisatio- 
nerne. Så skal vi tilbage til Folketinget for at fin- 
de, en løsning, og hr. Ole Sohn ved jo godt, hvil- 
ke holdninger der er hele vejen rundt i Folketin- 
get til lukkeloven. Men jeg har sagt, at det skal 
foregå på en stille og rolig måde. 

I øvrigt er det store flertal af de 31 organisati- 
oner kommet med et udspil, der indeholder en 
yderligere liberalisering, i og med at man nu be- 
gynder at tale om lidt mere søndagsåbent, end 
man har gjort tidligere, plus at man ser på noget 
regelforenkling, Det er jeg nødt til at sige til hr. 
Ole Sohn; men jeg siger også, at der skal findes 
en balance mellem de butiksansatte og forbru- 
gerne, så.vi får en ordentlig landing i denne sag. 

Formanden: 
Så er det sidste spørgsmål til hr. Ole Sohn. 

Ole Sohn (SF): 
Jeg er helt på det rene med, at de eneste her i 
Folketinget, som åbent og ærligt ønsker at gå de 
store supermarkedskæders ærinde, er Venstre 
og Dansk Folkeparti. De har sagt: Skidt med den 
lille købmand, skidt med forbrugerinteresserne, 
vi skal varetage de store supermarkedskæders 
interesser. Det gør Det Konservative Folkeparti 
ikke, og det anerkender jeg. 

Jeg erkender, at i forslaget fra de 31 organisa- 
tioner ligger der en lidt øget liberalisering, ,som 
jeg i øvrigt ikke personlig mener der er behov 
for. Men det er trods alt et gennemarbejdet for- 
slag, som netop, tager sigte på dels at lave en me- 
get langsigtet løsning, så organisationerne kan 
sikre løn- og ansættelsesforholdene og week- 
endvagter, .og hvad der nu skal til, dels at fast- 
lægge søndagsåbningsdagene sådan, at de kan 
indgå på en mere naturlig måde i vagtplanerne, 

Jeg anerkender, at selv om der er en øget libe- 
ralisering i forslaget, indeholder det også nogle 
positive elementer, som SF meget gerne vil for- 
handle åbent med ministeren om. Jeg synes ba- 
re, det er vigtigt at få en melding fra vicestatsmi- 
nisteren, som siger: Der er intet behov, hverken 
forretningsmæssigt eller hos forbrugerne eller 
hos de ansatte, for at lukkeloven skal liberalise- 
res yderligere. 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Man kommer jo hurtigt til at gentage sig selv, 
men jeg tror, det er gået op for hr. Ole Sohn, 
hvad jeg som minister mener om sagen og om 
den opgave, der ligger foran mig som minister 
for at forhandle en revision af lukkeloven hjem. 
Nu tager vi debatten med organisationerne, og 
jeg, synes, det er, rart, at der er kommet et udspil 
fra de mennesker, der har med sagen at gøre 
hver dag. 

.Så hørte jeg, at både Dansk Folkeparti og Ven- 
stre kun har fattet interesse for supermarkeder- 
ne. Det kunne jo også være, at der i de. partier 
findes en holdning om, at børnefamilier og an- 
dre skulle kunne handle på andre tidspunkter 
end nu. Det kan vi have en forskellig indstilling 
til, men jeg vil blot sige, at jeg synes, vi har et 
godt udgangspunkt for forhandlingerne om en 
revision, fordi så mange ansatte i butikkerne og 
så mange detailhandlere kan stå sammen om en 
øget liberalisering. Det er jo den vej, vinden bias- 


